EDITAL N.º 22/2025/GAV

Publicidade das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO, Vice-Presidente da Câmara Municipal da Batalha:

No uso das competências delegadas pelo senhor Presidente da Câmara no ponto II do despacho n.º

05/2021/GAP, datado de 22/10/2021, devidamente publicado por Edital (afixado nos lugares de estilo e

inseridos no sítio eletrónico do Município), torna público, para os fins tidos por convenientes e em

cumprimento do disposto na alínea t), n.º 1 do artigo 35.º em conjugação com o estatuído no artigo

56.º, ambos do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro (na redação vigente), o teor das deliberações tomadas por esta Câmara Municipal na sua

reunião de 21 de abril de 2025.

Paços do Município da Batalha, 23 de abril de 2025

O Vice-Presidente da Câmara,

__________________________

Carlos Agostinho Costa Monteiro

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Assunto Deliberação tomada Resultado da votação

1.Processos De Obras Particulares Despachados Tomou conhecimento

2.Reconhecimento de Empreendimento de Carácter

Estratégico referente a ampliação das instalações

avícolas, construção de pavilhão e construção de

estufa, sitos no lugar de Alcanadas, freguesia de

Reguengo do Fetal, nos termos dos artigos 10.º e

11.º do Regulamento do PDM em vigor –

Requerente: AGRO 82 - PRODUÇÃO AGRÍCOLA E

ANIMAL, LDA. - Processo n.º 06/2025/10 – Req. n.º

1826/2025

Aprovado Unanimidade

3.Cedência de calçada grossa (Casais dos Ledos -

Batalha)
Aprovado Unanimidade

4.Cedência de materiais para acesso Privado (Rua do

Moinho da Vila – Batalha)
Aprovado Unanimidade

5.Alteração Orçamental: Modificação ao Orçamento

da Despesa n.º 8, Modificação ao PPI e AMR n.º 8
Tomou conhecimento

6.Auxílios Económicos – Pagamento de Material

Escolar– Ação Social Escolar 2024-2025
Aprovado Unanimidade

7.Trabalhos Complementares – “Confeção e

Fornecimento de Refeições Escolares para o Ano

Letivo de 2024/2025 – Lote 1 – Refeições Escolares

Escola Básica e Secundária da Batalha”; - Processo

n.º 55/2024

Aprovado Unanimidade

8.Trabalhos Complementares – “Confeção e

Fornecimento de Refeições Escolares para o Ano

Letivo de 2024/2025 – Lote 2,3,4,5 – Refeições

Escolares Escola Básica e Secundária da Batalha”

(Processo n.º 55/2024)

Aprovado Unanimidade

9.Programa Tradição Cultural do Concelho da

Batalha – 2025
Aprovado Unanimidade

10.Projeto de Regulamento Municipal de Oferta de

Cadernos Educativos
Aprovado Unanimidade

11.Procedimento administrativo para alteração do

Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas

Municipais. Revogação da deliberação n.º

2024/0325/G.A.V. e início de procedimento

administrativo para revisão do Regulamento e

Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais

Aprovado Unanimidade

12.Aquisição e cedência de parcelas destinadas à

execução da empreitada “São Mamede - Rotunda

sul e requalificação da rotunda norte e Estrada do

Cemitério entre rotundas”

Aprovado Maioria

13.Trabalhos Complementares - Construção de

Creche Municipal (Jardoeira) – Processo n.º 13/2024
Aprovado Unanimidade

14.Semana da Juventude, a realizar de 29 de abril a

3 de maio de 2025
Aprovado Maioria

15.Aprovação de projeto - Orçamento Participativo

de 2024
Aprovado Maioria

		2025-04-23T16:24:45+0100
	CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO